
Приказ Министерства спорта РФ от 31 января 2023 г. N 58 "О признании и включении во Всероссийский реестр… 

15.05.2023  Система ГАРАНТ 1/3 

Приказ Министерства спорта РФ от 31 января 2023 г. N 58 "О признании и включении во 

Всероссийский реестр видов спорта спортивных дисциплин, вида спорта и внесении изменений во 

Всероссийский реестр видов спорта" 

 

В соответствии со статьей 21 Федерального закона от 4 декабря 2007 г. N 329-ФЗ "О 

физической культуре и спорте в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2007, N 50, ст. 6242; 2008, N 30, ст. 3616) и пунктом 1 Положения о Министерстве 

спорта Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 19 июня 2012 г. N 607 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, 

N 26, ст. 3525), приказываю: 

1. В первом разделе Всероссийского реестра видов спорта - виды спорта, не являющиеся 

национальными, военно-прикладными и служебно-прикладными, а также видами спорта, развитие 

которых осуществляется на общероссийском уровне, - признать и включить вид спорта "фиджитал 

спорт (функционально-цифровой спорт)" с номером-кодом вида спорта 1910001311Я. 

2. Во втором разделе Всероссийского реестра видов спорта - виды спорта, развитие которых 

осуществляется на общероссийском уровне, и их спортивные дисциплины: 

2.1. Включить вид спорта "спортивное программирование" с номером-кодом вида спорта 

1010001311Я, исключив указанный вид спорта и его номер-код из первого раздела Всероссийского 

реестра видов спорта - виды спорта, не являющиеся национальными, военно-прикладными и 

служебно-прикладными, а также видами спорта, развитие которых осуществляется на 

общероссийском уровне. 

2.2. Признать и включить следующие спортивные дисциплины вида спорта "спортивное 

программирование": 

"программирование алгоритмическое" с номером-кодом спортивной дисциплины 

1010011811Я; 

"программирование продуктовое" с номером-кодом спортивной дисциплины 1010021811Я; 

"программирование беспилотных авиационных систем" с номером-кодом спортивной 

дисциплины 1010031811Я; 

"программирование робототехники" с номером-кодом спортивной дисциплины 

1010041811Я; 

"программирование систем информационной безопасности" с номером-кодом спортивной 

дисциплины 1010051811Я. 

2.3. Изменить наименование вида спорта "тайский бокс" на "муайтай", изменив 

наименования спортивных дисциплин, содержащих в своих наименованиях слово "муайтай -", 

исключив слово "муайтай -" из их наименований. 

2.4. Признать и включить следующие спортивные дисциплины: 

2.4.1. Вида спорта "гольф": 

"командные соревнования" с номером-кодом спортивной дисциплины 0660032611Я, 

"мини - командные соревнования" с номером-кодом спортивной дисциплины 0660042611Я; 

изменив в указанном виде спорта: 

наименование спортивной дисциплины "гольф" на "личные соревнования", 

наименование спортивной дисциплины "мини-гольф" на "мини - личные соревнования". 

2.4.2. Вида спорта "пауэрлифтинг" согласно приложению к настоящему приказу, исключив 

из указанного вида спорта ранее признанные спортивные дисциплины: "троеборье - весовая 

категория 72 кг", "троеборье классическое - весовая категория 72 кг", "жим - весовая категория 72 

кг", и их номера-коды из Всероссийского реестра видов спорта. 

2.4.3. Вида спорта "практическая стрельба": 

"ППК-1 - пистолет пневматический, классический класс" с номером-кодом спортивной 

дисциплины 1190761812Я, 

https://internet.garant.ru/document/redirect/406314195/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406314195/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406314195/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12157560/21
https://internet.garant.ru/document/redirect/70192266/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/70192266/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/55172479/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/55172479/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/55172479/1014
https://internet.garant.ru/document/redirect/55172479/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/55172479/1014
https://internet.garant.ru/document/redirect/55172479/2104
https://internet.garant.ru/document/redirect/55172479/234
https://internet.garant.ru/document/redirect/55172479/260
https://internet.garant.ru/document/redirect/55172479/266


Приказ Министерства спорта РФ от 31 января 2023 г. N 58 "О признании и включении во Всероссийский реестр… 

15.05.2023  Система ГАРАНТ 2/3 

"ППК-2 - пистолет пневматический, классический класс - командные соревнования (4 

человека)" с номером-кодом спортивной дисциплины 1190771812Я, 

"ППК-3 - пистолет пневматический, классический класс - дуэльная стрельба" с 

номером-кодом спортивной дисциплины 1190781812Я. 

2.5. В виде спорта "автомобильный спорт" изменить: 

наименование спортивной дисциплины "ралли - рейд "Т4" до 1000 км" на "ралли - рейд "Т5" 

до 1000 км", 

наименование спортивной дисциплины "ралли - рейд "Т4" свыше 1000 км" на "ралли - рейд 

"Т5" свыше 1000 км", 

наименование спортивной дисциплины "ралли - рейд "R" свыше 100 км" на "ралли - рейд 

"R" свыше 1000 км". 

2.6. В виде спорта "парусный спорт": 

изменить номер-код 0380621811Л спортивной дисциплины "класс - сноукайтинг марафон - 

доска" на 0380623811Л, 

изменить номер-код 0380631811Л спортивной дисциплины "класс - сноукайтинг марафон - 

лыжи" на 0380633811Л. 

2.7. В виде спорта "роллер спорт" изменить наименование спортивной дисциплины 

"скоростной слалом" на "фристайл - слалом - скоростной". 

2.8. В виде спорта "скейтбординг": 

изменить номер-код 1170011811Л спортивной дисциплины "скейтбординг - улица" на 

1170011611Л, 

изменить номер-код 1170021811Л спортивной дисциплины "скейтбординг - парк" на 

1170021611Л. 

2.9. В виде спорта "спорт лиц с интеллектуальными нарушениями": 

изменить номер-код 1142372711Л спортивной дисциплины "настольный теннис - 

одиночный разряд (ИН2)" на 1492372711Л, 

изменить номер-код 1142382711Л спортивной дисциплины "настольный теннис - парный 

разряд (ИН2)" на 1492382711Л, 

изменить номер-код 1142392711Л спортивной дисциплины "настольный теннис - 

смешанный разряд (ИН2)" на 1492392711Л. 

2.10. В виде спорта "тхэквондо" изменить номер-код 0470131:611С спортивной дисциплины 

"ВТФ - весовая категория 49 кг" на 0470131611С. 

2.11. В виде спорта "фристайл" изменить номер-код 0510033811Я спортивной дисциплины 

"парный могул" на 0510033611Я. 

3. В четвертом разделе Всероссийского реестра видов спорта - военно-прикладные и 

служебно-прикладные виды спорта и их спортивные дисциплины - из вида спорта 

"служебно-прикладной спорт" исключить ранее признанные спортивные дисциплины: "двоеборье", 

"служебное собаководство", и их номера-коды из Всероссийского реестра видов спорта. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра 

спорта Российской Федерации О.Х. Байсултанова. 

 

Министр О.В. Матыцин 

 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 6 февраля 2023 г. 

Регистрационный N 72256 

https://internet.garant.ru/document/redirect/55172479/202
https://internet.garant.ru/document/redirect/55172479/259
https://internet.garant.ru/document/redirect/55172479/770
https://internet.garant.ru/document/redirect/55172479/880
https://internet.garant.ru/document/redirect/55172479/290
https://internet.garant.ru/document/redirect/55172479/2108
https://internet.garant.ru/document/redirect/55172479/2116
https://internet.garant.ru/document/redirect/55172479/4001


Приказ Министерства спорта РФ от 31 января 2023 г. N 58 "О признании и включении во Всероссийский реестр видов спорта спортивных дисциплин, вида спорта и… 

15.05.2023  Система ГАРАНТ 3/3 

Приложение 

к приказу Минспорта России 

от 31 января 2023 г. N 58 
 

Вид спорта "пауэрлифтинг" 

 

Наименование спортивной дисциплины Номер-код спортивной 

дисциплины 

троеборье - весовая категория 69 кг 074 052 1 8 1 1 Б 

троеборье - весовая категория 76 кг 074 053 1 8 1 1 Б 

троеборье классическое - весовая категория 69 кг 074 054 1 8 1 1 Б 

троеборье классическое - весовая категория 76 кг 074 055 1 8 1 1 Б 

жим - весовая категория 69 кг 074 056 1 8 1 1 Б 

жим - весовая категория 76 кг 074 057 1 8 1 1 Б 

жим классический - весовая категория 47 кг 074 058 1 8 1 1 Ж 

жим классический - весовая категория 52 кг 074 059 1 8 1 1 Ж 

жим классический - весовая категория 57 кг 074 060 1 8 1 1 Б 

жим классический - весовая категория 59 кг 074 061 1 8 1 1 А 

жим классический - весовая категория 63 кг 074 062 1 8 1 1 Б 

жим классический - весовая категория 66 кг 074 063 1 8 1 1 А 

жим классический - весовая категория 69 кг 074 064 1 8 1 1 Ж 

жим классический - весовая категория 74 кг 074 065 1 8 1 1 А 

жим классический - весовая категория 76 кг 074 066 1 8 1 1 Ж 

жим классический - весовая категория 83 кг 074 067 1 8 1 1 А 

жим классический - весовая категория 84+ кг 074 068 1 8 1 1 Ж 

жим классический - весовая категория 93 кг 074 069 1 8 1 1 А 

жим классический - весовая категория 105 кг 074 070 1 8 1 1 М 

жим классический - весовая категория 120 кг 074 071 1 8 1 1 М 

жим классический - весовая категория 120+ кг 074 072 1 8 1 1 М 

 


